tu variarum cognitione rerum, philoso-
phiæq; ac pietatis copiis, illis suos pecuniâ
ditarunt: facis tu, vt multi à proximis vicin-
isq; populis ad nos pulchritudine disci-
plinarum allecti confluant, illi fecerunt vt
ex solo sedibusque patriis ciues in vltimas
terras commigrarent, illorum rebus præcla-
rè gestis multæ grauésque pestes, ipsis nec
opinantibus, ad optimorû labem morem at-
que perniciem obrepserunt, tu honestis stu-
diis veræque sapientiæ præsiidiis, vt illæ à
calamitate publica depelli possint, elaboras:
illi eo potissimum genere laudis floruerûnt,
quod velimus nolimus, cum multis extera-
rum gentium imperatoribus aliqua ex par-
te communicandum est, tu ea maximè glo-
ria, quæ est omninò propria Christiani Re-
gis enitescis. Quare illorum laudes celebra-
buntur, illæ quidem & immortalitati, quo-
ad fieri poterit, commendabuntur: sed sic vt
cum Alexandri Magni Scipionum, Pauli Æ-
milij, Cæsaris Pompeij rebus gestis com-
parentur: at tua ipsa diuturnitate aucta cum
Philippi primi Christiani Imperatoris,
cum Constantini Magni, cum vtriusque
Theodosij gloria conferetur: qui cum im-
perij Romani maiestate, opibus, potentia,
rerum gestarum gloria, tum multò magis
studio pietatis floruerunt. Dicâ enim quod
sentio,

sentio,
verè,
Lusitan
est fort
latissim
virtutē
rare. Q
tiæ præ
singul
inum
cata te
sacroru
mutati
tissimè
dam re
dio præ
referri
cia lite
se, vel a
sunt ve
& præ
sedulit
copia,
abditiss
orientu
gnition
tanqua
que ho
ita cum

sentio, viri ornatissimi, & vt arbitror, dicam
verè, non deest Ioanni potentissimo Regi
Lusitaniæ par animi virtus & voluntas, de-
est fortasse causa & materia illa campusq;
latissimus quem illi habuerunt, vbi possit &
virtutè suam & mirificã voluntatem decla-
rare. Quod, vt hæc amplissima tecta sapien-
tiæ præter eam, hanc patrium descriptionem
singularum, hunc doctrinæ splendorem, tot
innumeris locis magnificentissimè exædifi-
cata templa, tantam religionis Christianæ
sacrorumq; curam vel hæc hodierna com-
mutatio satis indicat, quã significauit aper-
tissimè, quidquid agat, id ex singulari quo-
dam religionis Christianæ, & virtutis stu-
dio profectum, ad earundem incrementum
referri, non quod in hac præsertim provin-
cia literas vnquam vel à pietate abhorruis-
se, vel ab vlla virtute, credam aut suspicer,
sunt verò illi omnes eximiã quadam gloria
& prædicatione efferèdi, quorum industria,
sedulitate, doctrina, multi partim dicendi
copia, partim acumine disserendi, partim
abditissimarum causarum, vnde res quæq;
orientur, numerorum magnitudinum co-
gnitione ac scientia florentes, ex hoc ludo
tanquam ex equo Troiano exstiterunt. At-
que hoc etiam magis quã cæteri, quòd hæc
ita cum religione, cum Ecclesiæ totius ve-
nera